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054-DRPP-2013.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las ocho horas veinte minutos del veinticuatro de enero de dos mil trece.- 

Proceso de renovación  de las estructuras del partido Restauración Nacional.-  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 del “Reglamento para la conformación 

y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas”, los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y 

los estudios realizados por este Departamento, se llega a determinar que el partido 

Restauración Nacional convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de 

Guanacaste, a excepción de La Cruz, las cuales cumplieron con el quórum de ley 

requerido para la celebración de cada una de ellas. 

La conformación de estructuras del partido de cita, en relación con las asambleas 

anteriores, quedaron integradas según se indica:  

 
GUANACASTE LIBERIA 
 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre Puesto 

501080692 FLORA MEJIA AVELLAN PRESIDENTE PROPIETARIO 

503350150 PAOLA STEPHANIE CRUZ GUZMAN SECRETARIO PROPIETARIO 

202520193 ORLANDO MASIS ARGUEDAS TESORERO PROPIETARIO 

108110820 NANCY MARIA LOPEZ CHAVARRIA PRESIDENTE SUPLENTE 

504020265 JOSE DANIEL MONTURIOL LOPEZ SECRETARIO SUPLENTE 

501310765 LEILA MORENO CHAVARRIA TESORERO SUPLENTE 
 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre Puesto 

503350150 PAOLA STEPHANIE CRUZ GUZMAN TERRITORIAL 

108110820 NANCY MARIA LOPEZ CHAVARRIA TERRITORIAL 

501310765 LEILA MORENO CHAVARRIA TERRITORIAL 

202520193 ORLANDO MASIS ARGUEDAS TERRITORIAL 

504020265 JOSE DANIEL MONTURIOL LOPEZ TERRITORIAL 
 

Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Isaías Cruz Álvarez, titular de la 

cédula de identidad número 203480506 como fiscal propietario, ya que fue nombrado 

en ausencia en la asamblea cantonal celebrada el día 10/12/2012 y no consta carta de 

asentimiento en el expediente del partido. Asimismo, no designan delegados suplentes. 

De conformidad con lo que establece el Estatuto del partido en su artículo diecinueve 

inciso b), a la asamblea cantonal le corresponde nombrar cinco delegados propietarios 

y hasta cinco delegados suplentes a la asamblea provincial. 

 
 



 

 

GUANACASTE NICOYA 

 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre Puesto 

302970487 ANABELLI MADRIZ BONILLA PRESIDENTE PROPIETARIO 

501400664 SARA MEDINA DUARTE SECRETARIO PROPIETARIO 

503920832 JOSUE RUBEN RODRIGUEZ MADRIZ TESORERO PROPIETARIO 

503150048 EMANUEL MEDINA MORA PRESIDENTE SUPLENTE 

503770956 ANDRES FERNANDO RODRIGUEZ MADRIZ SECRETARIO SUPLENTE 

501470649 ANA ISABEL AGUILAR DIAZ TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 

Cédula  Nombre Puesto 

503470213 DANITZA MORERA GOMEZ FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre Puesto 

501400664 SARA MEDINA DUARTE TERRITORIAL 

503150048 EMANUEL MEDINA MORA TERRITORIAL 

302970487 ANABELLI MADRIZ BONILLA TERRITORIAL 

502340306 RONALD ACOSTA CARRILLO TERRITORIAL 

501470649 ANA ISABEL AGUILAR DIAZ SUPLENTE 

503770956 ANDRES FERNANDO RODRIGUEZ MADRIZ SUPLENTE 

503920832 JOSUE RUBEN RODRIGUEZ MADRIZ SUPLENTE 

503190658 MARICEL CARRILLO MATARRITA SUPLENTE 

503710475 HERBERT ZUMBADO ARGUEDAS SUPLENTE 
 

Inconsistencias: Se deniega a Maruja Mora Ledezma, cédula de identidad número 

502020939,designada como delegada territorial, por no cumplir con el requisito de 

inscripción electoral señalado en el artículo 8 del Reglamento para la conformación y 

renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas.  

 

GUANACASTE SANTA CRUZ 

 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre Puesto 

112310968 JOSE LUIS BERROCAL QUINTERO PRESIDENTE PROPIETARIO 

501430620 MARIA ELENA JAEN ALVAREZ SECRETARIO PROPIETARIO 

115650282 SHARON ANDREA LEIVA ABARCA TESORERO PROPIETARIO 

502490319 HILARIO GUTIERREZ PEREZ PRESIDENTE SUPLENTE 

503480772 JOAN PAMELA ESPINOZA BARRANTES SECRETARIO SUPLENTE 

503350607 LENCY DE LOS ANGELES CRUZ RODRIGUEZ TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 

Cédula  Nombre Puesto 

501860104 CLARIBEL VILLARREAL SANTANA FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre Puesto 

502490319 HILARIO GUTIERREZ PEREZ TERRITORIAL 

503480772 JOAN PAMELA ESPINOZA BARRANTES TERRITORIAL 

112310968 JOSE LUIS BERROCAL QUINTERO TERRITORIAL 

115650282 SHARON ANDREA LEIVA ABARCA TERRITORIAL 

503350607 LENCY DE LOS ANGELES CRUZ RODRIGUEZ TERRITORIAL 
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Inconsistencias: No designan delegados suplentes. De conformidad con lo que 

establece el Estatuto del partido en su artículo diecinueve inciso b), a la asamblea 

cantonal le corresponde nombrar cinco delegados propietarios y hasta cinco 

delegados suplentes a la asamblea provincial. 

GUANACASTE BAGACES 

 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre Puesto 

502430178 MARCOS REYES RODRIGUEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 

800790106 HAZEL YAMILETH VALLADARES CARDENAL SECRETARIO PROPIETARIO 

603200646 EMMANUEL ANTONIO RAMOS PONCE TESORERO PROPIETARIO 

502890976 WILFREDO ACEVEDO MORALES PRESIDENTE SUPLENTE 

501400833 FLORIBET CAMPOS RODRIGUEZ SECRETARIO SUPLENTE 

502430491 ORLANDO GARCIA BADILLA TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 

Cédula  Nombre Puesto 

502300770 ROSA ESTRELLA SEQUEIRA ORTEGA FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre Puesto 

113210773 BISMARCK GUTIERREZ CANALES TERRITORIAL 

502890976 WILFREDO ACEVEDO MORALES TERRITORIAL 

502430491 ORLANDO GARCIA BADILLA TERRITORIAL 

501400833 FLORIBET CAMPOS RODRIGUEZ TERRITORIAL 

503850158 SUSANA VANESSA MORALES BRICEÑO TERRITORIAL 

603200646 EMMANUEL ANTONIO RAMOS PONCE SUPLENTE 

503310026 CRISTHIAN CHEVEZ CHEVEZ SUPLENTE 

502820594 ANABELLE FLORES CERDAS SUPLENTE 

502430178 MARCOS REYES RODRIGUEZ SUPLENTE 

800790106 HAZEL YAMILETH VALLADARES CARDENAL SUPLENTE 
 

GUANACASTE CARRILLO 

 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre Puesto 

502290212 CIRA LIS CHAVARRIA ANGULO PRESIDENTE PROPIETARIO 

501970910 PAULINA NAVARRETE CONTRERAS SECRETARIO PROPIETARIO 

503350834 FRANCISCO JAVIER ACEVEDO AMADOR TESORERO PROPIETARIO 

502360117 JORGE ALBERTO VILLARREAL VILLARREAL PRESIDENTE SUPLENTE 

501411143 MODESTO LEONIDAS GOMEZ GOMEZ SECRETARIO SUPLENTE 

601680501 ISABEL RODRIGUEZ RODRIGUEZ TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 

Cédula  Nombre Puesto 

501590846 LOURDES AMPIE BONILLA FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre Puesto 

503110830 OLGER EDUARDO GUTIERREZ LEAL TERRITORIAL 

601680501 ISABEL RODRIGUEZ RODRIGUEZ TERRITORIAL 

502290212 CIRA LIS CHAVARRIA ANGULO TERRITORIAL 

503350834 FRANCISCO JAVIER ACEVEDO AMADOR TERRITORIAL 

111840655 ANTHONY CRISS GUTIERREZ JIRON TERRITORIAL 



 

 

502910541 KATYA CECILIA GONZALEZ OLIVAR SUPLENTE 

502360117 JORGE ALBERTO VILLARREAL VILLARREAL SUPLENTE 

501970910 PAULINA NAVARRETE CONTRERAS SUPLENTE 
 

GUANACASTE CAÑAS 

 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre Puesto 

108920381 PABLO CESAR GUEVARA MIRANDA PRESIDENTE PROPIETARIO 

108260170 SILVIA INES ROBLETO GOMEZ SECRETARIO PROPIETARIO 

503670287 JIMMY DANIEL CASTRO SALAZAR TESORERO PROPIETARIO 

501660434 ABEL VILLALOBOS MORA PRESIDENTE SUPLENTE 

503710516 BRYAN ESTEBAN ARIAS ARGUEDAS SECRETARIO SUPLENTE 

503780270 DANIELA MARIA RAMIREZ MARCHENA TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 

Cédula  Nombre Puesto 

501850018 MARVIN BARBERENA TORRES FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre Puesto 

503710516 BRYAN ESTEBAN ARIAS ARGUEDAS TERRITORIAL 

501660434 ABEL VILLALOBOS MORA TERRITORIAL 

502840172 MARIANELA VARGAS RODRIGUEZ TERRITORIAL 

108260170 SILVIA INES ROBLETO GOMEZ TERRITORIAL 

108920381 PABLO CESAR GUEVARA MIRANDA TERRITORIAL 

503780270 DANIELA MARIA RAMIREZ MARCHENA SUPLENTE 

503670287 JIMMY DANIEL CASTRO SALAZAR SUPLENTE 
 

GUANACASTE ABANGARES 

 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre Puesto 

602080496 VICTOR HUGO MORA SOLANO PRESIDENTE PROPIETARIO 

110510118 LAURA CORTES ARCE SECRETARIO PROPIETARIO 

602600089 NICXA VANESSA JIMENEZ SOLANO TESORERO PROPIETARIO 

303920820 ROCIO ARIAS HERNANDEZ PRESIDENTE SUPLENTE 

205270773 CAROL PATRICIA QUESADA FONSECA SECRETARIO SUPLENTE 

109830149 ALEXANDER MORA SOLANO TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 

Cédula  Nombre Puesto 

503740278 JACKELINE MARIA TREJOS PALACIOS FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre Puesto 

602690478 JULIO ROJAS GOMEZ TERRITORIAL 

602080496 VICTOR HUGO MORA SOLANO TERRITORIAL 

109830149 ALEXANDER MORA SOLANO TERRITORIAL 

303920820 ROCIO ARIAS HERNANDEZ TERRITORIAL 

205270773 CAROL PATRICIA QUESADA FONSECA TERRITORIAL 

602600089 NICXA VANESSA JIMENEZ SOLANO SUPLENTE 

502670119 CARLOS ALBERTO MARTINEZ PINEDA SUPLENTE 

502620217 ENID MARIA JIMENEZ ORTEGA SUPLENTE 
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GUANACASTE TILARAN 

 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre Puesto 

500990984 ELADIO LOPEZ CARRILLO PRESIDENTE PROPIETARIO 

501600329 ELIGIA ROJAS ALVAREZ SECRETARIO PROPIETARIO 

502090777 OSCAR SOLANO CANTILLANO TESORERO PROPIETARIO 

108480475 JUAN JOSE MOREIRA ARANCIBIA PRESIDENTE SUPLENTE 

107950048 MARIA YANNETH JENKINS MENDEZ SECRETARIO SUPLENTE 

501850195 EITEL VILLALOBOS MENDEZ TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 

Cédula  Nombre Puesto 

501750842 DEISLER HERRERA HERRERA FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre Puesto 

500990984 ELADIO LOPEZ CARRILLO TERRITORIAL 

108480475 JUAN JOSE MOREIRA ARANCIBIA TERRITORIAL 

501850195 EITEL VILLALOBOS MENDEZ TERRITORIAL 

107950048 MARIA YANNETH JENKINS MENDEZ TERRITORIAL 

501600329       ELIGIA ROJAS ALVAREZ TERRITORIAL 
 

Inconsistencias: No designan delegados suplentes. De conformidad con lo que 

establece el Estatuto del partido en su artículo diecinueve inciso b), a la asamblea 

cantonal le corresponde nombrar cinco delegados propietarios y hasta cinco 

delegados suplentes a la asamblea provincial. 

GUANACASTE NANDAYURE 

 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre Puesto 

601760501 JUAN PEDRO PEREZ ROSALES PRESIDENTE PROPIETARIO 

603520355 YOSELIN SIUGEDI GUERRERO NAJERA SECRETARIO PROPIETARIO 

501670302 JOSE AGUSTIN VALLEJOS ANGULO TESORERO PROPIETARIO 

107660455 JORGE ARTURO ALVARADO VALVERDE PRESIDENTE SUPLENTE 

105920700 ANA CRISTINA CALVO CALVO SECRETARIO SUPLENTE 

503800983 OSCAR ANDREY ARTAVIA VARGAS TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 

Cédula  Nombre Puesto 

503040012 XIOMARA JARA VILLEGAS FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre Puesto 

503370683 EMILCE BENAVIDES CARRANZA TERRITORIAL 

603520355 YOSELIN SIUGEDI GUERRERO NAJERA TERRITORIAL 

601760501 JUAN PEDRO PEREZ ROSALES TERRITORIAL 

501670302 JOSE AGUSTIN VALLEJOS ANGULO TERRITORIAL 

503720604 GEISON GERARDO GUEVARA SEQUEIRA TERRITORIAL 

503900392 MARICELA ESPINOZA HERRERA SUPLENTE 

107660455 JORGE ARTURO ALVARADO VALVERDE SUPLENTE 

502720985 MARIA VICTORIA GUEVARA SEQUEIRA SUPLENTE 
 

 



 

 

GUANACASTE LA CRUZ 

 
Inconsistencias: Las asambleas cantonales de La Cruz celebradas el 24 de 

noviembre de 2012 y el 12 de diciembre de 2012 no se realizaron por falta de quórum. 

En virtud de que el quórum requerido para tener como válida la asamblea es de tres 

personas, el partido político deberá convocar nuevamente la asamblea que nos ocupa. 

GUANACASTE HOJANCHA 

 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre Puesto 

502910204 WILMAR SEQUEIRA SEQUEIRA PRESIDENTE PROPIETARIO 

602760131 KARLA MARTINEZ OVIEDO SECRETARIO PROPIETARIO 

502860214 GREIMAN HERRERA ESPINOZA TESORERO PROPIETARIO 

501421079 MIGUEL ANGEL AGUERO VALVERDE PRESIDENTE SUPLENTE 

503070345 HELEN BALTODANO GOMEZ SECRETARIO SUPLENTE 

601180005 JUANA MARIA OBREGON MATAMOROS TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 

Cédula  Nombre Puesto 

501340250 ANTONIO BALTODANO DUARTE FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre Puesto 

602640045 OLMAN ENRIQUE HERNANDEZ ANCHIA TERRITORIAL 

602760131 KARLA MARTINEZ OVIEDO TERRITORIAL 

503870926 MARY LUZ GARCIA MORALES TERRITORIAL 

502910204 WILMAR SEQUEIRA SEQUEIRA TERRITORIAL 

502860214 GREIMAN HERRERA ESPINOZA TERRITORIAL 

601180005 JUANA MARIA OBREGON MATAMOROS SUPLENTE 

501421079 MIGUEL ANGEL AGUERO VALVERDE SUPLENTE 

503070345 HELEN BALTODANO GOMEZ SUPLENTE 
 

 

El partido Restauración Nacional deberá tomar nota sobre las inconsistencias, las 

cuales deberán ser subsanadas en el momento que el partido considere oportuno, no 

obstante, de no hacerlo al final del proceso no se tendrán por válidamente renovadas 

las estructuras.  

En virtud de lo expuesto, se toma nota de las designaciones realizadas y no se autoriza 

a la agrupación política para que continúe con las asambleas siguientes hasta realizar 

nuevamente la asamblea cantonal de La Cruz.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto con los artículos 240 y 241 del Código 

Electoral y resolución del Tribunal Supremo Elecciones No. 5266-E3-2009 de las nueve 

horas y cuarenta minutos del veintiséis de noviembre del dos mil nueve, así como, lo 

dispuesto en el artículo 23 del Reglamento para la conformación y renovación de las 
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estructuras partidarias y fiscalización de asambleas; contra esta resolución caben los 

recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos recursos o uno solo 

de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por 

practicada la notificación.-      

 

 

 

Martha Castillo Víquez 

Jefa Departamento de Registro de 

 Partidos Políticos 
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C: Expediente N° 062-2005 

Lic. Héctor Fernández Masís, Director General del Registro Electoral y Financiamiento de Partidos 

Políticos 


